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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ.
а/т – антитела
АФР – ангиогенный фактор роста
α-ГМА – альфа-гладкомышечный актин
ГАФД - глицерилальдегид–3-
фосфатдегидрогеназа
ГМК – гладкомышечные клетки
ДИ – доверительный интервал
ИБС – ишемическая болезнь сердца
ИМ – инфаркт миокарда
ИМТ – индекс массы тела
ИФА – иммуноферментный анализ
К- – отрицательный контроль
кДНК – комплементарная ДНК
КИНК – критическая ишемия нижних
конечностей
ЛЖ – левый желудочек
мРНК – матричная РНК
ОНМК – острое нарушение мозгового
кровообращения
пДНК – плазмидная ДНК
ПЗ – поле зрения (микроскопа)
ПНА – передняя нисходящая артерия
ПЦР – полимеразная цепная реакция
СД 2 типа – сахарный диабет 2 типа
ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания
ФБС – фетальная бычья сыворотка
ФВ – фракция выброса
ФК – функциональный класс
ФСБ – фосфатно-солевой буфер
ХСН – хроническая сердечная
недостаточность
ЧСА – человеческий сывороточный альбумин
ЭК – эндотелиальные клетки
Эхо-КГ – эхокардиография
EA.hy926 – линейные клетки эндотелия
человека
bFGF – основный фактор роста фибробластов
c-met – тирозинкиназный рецептор HGF
CРБ – С-реактивный белок
CD31 – кластер дифференцировки 31
CD68 – кластер дифференцировки 68

DAPI – 4,6-диамидино-2-фенилиндол
DMEM – среда Игла в модификации
Дальбекко
EGM-2 – ростовая среда для эндотелиальных
клеток
EGM-2MV – ростовая среда для
микрососудистых эндотелиальных клеток
FITC – флуоресцеина изотиоцианат
GFP – зеленый флуоресцентный белок
Hb – гемоглобин
HIF – фактор, индуцируемый гипоксией
HGF – фактор роста гепатоцитов
HRE – элемент, чувствительный к гипоксии
HUVEC – клетки эндотелия пупочной вены
человека
ICAM-1 – межклеточная молекула адгезии-1
IL-8 – интерлейкин-8
K- – отрицательный контроль
MAP-киназы – митоген-активируемые
протеинкиназы
MCP-1 – хемоаттрактант моноцитов-1
MR-proANP – срединный участок
предшественника предсердного
натрийуретического пептида
NFκB – ядерный фактор каппа-В
NT-proBNP – N-концевой фрагмент
предшественника мозгового
натрийуретического пептида
NYHA – Нью-Йорская ассоциация сердца
pC4W – оригинальный плазмидный вектор на
базе промотора цитомегаловируса
pcDNA3 – коммерческий плазмидный вектор
на базе промотора цитомегаловируса
PGL3 – коммерческий репортеный вектор с
геном люциферазы светлячка
TIME – Т-иммортализованные клетки
микрососудистого эндотелия человека
vs. – по сравнению
VCAM-1 – молекула адгезии эндотелия-1
VEGF – эндотелиальный фактор роста сосудов
VEGFR – тирозинкиназный рецептор VEGF
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ.
Актуальность темы. Ишемические заболевания (ИБС, КИНК, ОНМК) являются

ведущими в структуре заболеваемости и смертности в развитых странах (Roger V, et al.
2012). Несмотря на расширение спектра медикаментозных и хирургических методов
лечения, в настоящее время отсутствуют эффективные способы стимуляции роста
сосудов (ангиогенеза) в тканях (Gupta R, et al. 2009). Усиление ангиогенеза является
наиболее патогенетически оправданным методом лечения ишемических заболеваний, в
основе которых лежит нарушение кровоснабжения тканей (Shimamura M, et al. 2013).
Дополнительную актуальность разработкам в этой области придает наличие большой
когорты пациентов с критическими стенозами крупных артерий, которым уже были
выполнены операции шунтирования или ангиопластики с последующим развитием
рестенозов, т.е. возможности хирургического и эндоваскулярного лечения оказались
практически исчерпанными (Мжаванадзе Н.Д. и др. 2012; Jolicoeur E, et al. 2012).

Методы, направленные на стимауляцию ангиогенеза и защитных механизмов в
ишемизированных тканях, получили название терапевтического ангиогенеза. Среди
них наиболее перспективной считается генная терапия с локальной экспрессией АФР в
тканях (Deveza L, et al. 2012). С 1998 г. в этой области были проведены масштабные
клинические исследования, в которых для терапевтического ангиогенеза использовали
гены VEGF165, bFGF, HGF (Isner J, et al. 1998; Талицкий К.А. и др. 2011; Швальб П.Г. и
др. 2011; Morishita R, et al. 2012). Показано, что генная терапия является безопасным и
хорошо переносимым методом терапевтического ангиогенеза, однако ее эффективность
при ИБС и КИНК по ряду ключевых конечных точек оказалась значительно ниже
ожидаемого (De Haro J, et al. 2009; Miao Y, et al. 2014). Одним из способов ее
увеличения может являться комбинирование генов АФР для аддитивной стимуляции
ангиогенеза (Arsic N, et al. 2003; Lee J, et al. 2007). При такой постановке задачи встает
вопрос о плеотропных эффектах АФР, которые планируется использовать. Влияние
АФР на процессы, сопутствующие ангиогенезу и, в частности на воспаление, может
быть одним из факторов, определяющих эффективность разрабатываемого метода (van
Amerongen M, et al. 2007).

Среди белков, обладающих ангиогенным действием, особый интерес вызывает
так называемый «динамический дуэт» VEGF165 и HGF (Gerritsen M. 2005). Оба белка
принимают участие в локальной и системной защите тканей при ишемии (Ueda H, et al.
2001; Matsudiara K, et al. 2012), а при комбинированном воздействии способны
потенцировать свои митогенные эффекты на ЭК и ГМК (Xin X, et al. 2001). Это
указывает на возможность повышения эффективности терапевтического ангиогенеза за
счет совместной экспрессии VEGF165 и HGF в ишемизированных тканях. Однако, эти
два АФР характеризуются выраженной плеотропией, которая может влиять на
эффективность их комбинированного применения, что определяет необходимость
исследования механизмов их сочетанного влияния на процессы, связанные с ростом
сосудов.

Цель исследования. Разработать метод терапевтического ангиогенеза,
основанный на использовании сочетания генов VEGF165 и HGF, встроенных в
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оригинальные плазмидные конструкции; изучить механизм совместного влияния этих
факторов на ангиогенез и репаративные процессы в ишемизированном миокарде и
скелетных мышцах на моделях ИМ и ишемии конечностей у экспериментальных
животных.

Задачи исследования
1. Исследовать уровни VEGF165 и HGF в периферической крови больных ИБС с

постинфарктной ХСН и сопоставить их с клиническими характеристиками пациентов и
маркерами ХСН.

2. Оценить эффективность комбинированного введения плазмид с генами
VEGF165 и HGF в восстановлении кровотока и стимуляции васкуляризации скелетных
мышц на модели ишемии задней конечности у мыши.

3. Исследовать ангиогенную и тканепротективную эффективность
комбинированного использования плазмид с генами VEGF165 и HGF на модели ИМ у
крысы.

4. На культуре ЭК человека изучить молекулярные механизмы сочетанного
влияния VEGF165 и HGF на процессы васкуляризации, для чего оценить активацию
сигнальных каскадов, продукцию клетками хемокинов и активацию факторов
транскрипции при совместном воздействии VEGF165 и HGF.

Научная новизна. Впервые показана корреляция уровня VEGF165 и
натрийуретических пептидов в крови больных с постинфарктной ХСН, а также
ассоциация увеличенного содержания HGF и развития ИБС. Впервые на клинически
релевантных экспериментальных моделях ишемии конечности и ИМ показана
возможность повышения эффективности терапевтического ангиогенеза за счет
использования комбинации плазмид с генами VEGF165 и HGF. Изучена роль и
механизм плеотропного влияния VEGF165 и HGF на активацию эндотелиальных клеток,
моноцитарную инфильтрацию периинфарктной зоны и миокардиальный артериогенез,
индуцируемый комбинацией этих АФР.

Практическая значимость работы. Разработан новый метод терапевтического
ангиогенеза, основанный на сочетанной экспрессии двух АФР – VEGF165 и HGF в
ишемизированном миокарде и скелетных мышцах. Дана доклиническая оценка
эффективности комбинации оригинальных плазмид, несущих эти АФР, на моделях ИМ
и ишемии конечностей. Результаты работы могут быть положены в основу создания
нового лекарственного средства для генной терапии ИБС и КИНК, представляющего

[…]

murine ischemic limb reperfusion via co-transfer of human HGF and VEGF pDNA using
novel PC4W plasmid. Human Gene Therapy. 2009. T. 20. №11. С. 1455.

3. Makarevich P.I., Tsokolaeva Z.I., Shevelyov A.Ya., Rybalkin I.N., Beloglazova
I.B., Vlasik T.N., Parfyonova Ye.V., Tkachuk V.A. Gene transfer of VEGF165, HGF,
urokinase and their combinations using novel PC4W plasmid for induction of vasculogenesis
in mice hind limb ischemia model. Molecular Therapy. 2010. T. 18. №S1. С. S168-S169.

4. Makarevich P.I., Tsokolaeva Z.I., Shevelyov A.Ya., Parfyonova Ye.V., Tkachuk
V.A. Peripheral artery disease; combined approach in therapeutic angiogenesis. Human Gene
Therapy. 2010. T. 21. №10. С. 1470

5. Макаревич П.И., Цоколаева З.И., Шевченко Е.К., Шевелев А.Я., Парфёнова
Е.В. Использование комбинаций плазмидных векторов для терапевтического
ангиогенеза: исследование на мышиной модели ишемии. Материалы Всероссийской
научной школы-конференции «Стволовые клетки и регенеративная медицина». 2010. С.
48.

6. Makarevich P.I., Shevchenko E.K., Tsokolaeva Z.I., Sysoeva V.Yu., Shevelyov
A.Ya., Vlasik T.N., Parfyonova Ye.V. Therapeutic angiogenesis in ischemic muscle: gene and
cell therapy for gene delivery. Human Gene Therapy. 2011. T. 22. №10. С. А127

7. Makarevich P.I., Shevchenko E.K., Tsokolaeva Z.I., Sysoeva V.Yu., Shevelyov
A.Yu, Vlasik T.N., Parfyonova Ye.V. Therapeutic angiogenesis in skeletal muscle: combining
gene and cell therapy for gene delivery. Angiogenesis. 2011. Т. 14. №69. С. 103.

8. Макаревич П.И., Болдырева М.А., Цоколаева З.И., Зубкова Е.С.,
Меньшиков М.Ю., Парфёнова Е.В. Влияние провоспалительного цитокина ФНО-альфа
на способность мезенхимальных клеток к хоумингу в поврежденную ткань. Материалы
IV Всероссийской научной конференции «Стволовые клетки и регенеративная
медицина». 2011. С. 18.

24

9. Шевченко Е.К., Макаревич П.И., Цоколаева З.И., Сысоева В.Ю., Шевелев
А.Я., Власик Т.Н., Парфёнова Е.В. Терапевтический ангиогенез в ишемизированной
мышце: повышение эффективности с помощью использования комбинированной
генной и клеточной терапии. Материалы IV Всероссийской научной конференции
«Стволовые клетки и регенеративная медицина». 2011. С. 51.

10. Makarevich P.I., Shevchenko E.K., Tsokolaeva Z.I., Sysoeva V.Yu., Shevelyov
A.Ya., Gavrilov A., Vlasik T.N., Parfyonova Ye.V. Novel angiogenic therapies: gene-
modified adipose-derived stromal cells and combined gene delivery. Материалы
конференции «World Stem Cell Summit 2012». 2012. С. 88-89

11. Kochegura T.N., Ovchinnikov A.G., Makarevich P.I., Gigunova L.V., Lakhova
Ye.L., Parfyonova Ye.V., Ageev F.T. Circulating level of endothelin-1 in patients with chronic
systolic heart failure correlates with the degree of diastolic dysfunction and type 2 diabetes co-
morbidity. European Heart Journal. 2013. Т. 34. №44. С. 461.

12. Makarevich P.I., Dergilev K.V., Tsokolaeva Z.I., Gluhanyuk E.V., Parfyonova
Ye.V. Сombined gene delivery of VEGF and HGF induces angiogenesis and proliferation in
ischemic rat myocardium. European Journal of Heart Failure. 2013. Т. 12. №S1. С. S44.

13. Kochegura T.N., Makarevich P.I., Ovchinnikov A.G., Gigunova L.V., Lakhova
Ye.L., Ageev F.T., Parfyonova Ye.V. Circulating level of hepatocyte growth factor in patients
with a comorbidity of heart failure and diabetes mellitus type 2. European Journal of Heart
Failure. 2013. Т. 12. №S1. С. S108.

14. Makarevich P.I., Tsokolaeva Z.I., Dergilev K.V., Gluhanuk E.V., Gallinger J.O.,
Kochegura T.N., Tkachuk V.A., Parfyonova Ye.V. Seeking for novel growth factor
combinations for therapeutic angiogenesis in myocardium: role for VEGF and HGF in
angiogenesis and inflammation control. Angiogenesis. 2014. Т. 17. №3. С. 736.

15. Makarevich P.I., Dergilev K.V., Gluhanuk E.V., Gallinger J.O., Tsokolaeva Z.I.
Kochegura T.N., Tkachuk V.A., Parfyonova Ye.V. Gene therapy by VEGF and HGF:
stimulation of angiogenesis and inflammation control. Molecular Therapy. 2014. Т. 22. №S1.
С. S232.

16. Макаревич П.И., Шевченко Е.К., Парфёнова Е.В. Возможности
комбинированной генной и генно-клеточной терапии для стимуляции ангиогенеза и
регенеративных процессов при ишемии. Материалы «Российского национального
конгресса кардиологов-2014». 2014. С. 155.

Патент:
1. Патент на изобретение №2522778 «Cредство для лечения ишемических

поражений тканей и способ его применения». Авторы: Парфёнова Е.В., Шевченко Е.К.,
Макаревич П.И., Власик Т.Н., Рубина К.А., Шевелев А.Я., Ткачук В.А. Заявка
№2012142542/10, дата подачи заявки 08.10.2012, опубликовано 20.07.2014.