Отзыв официального оппонента д.б.н., профессора

Авдони́на Павла Владимировича на диссертацию П.И. Макаревича

**«Разработка метода комбинированной генной терапии ишемических заболеваний с использованием плазмидных конструкций с генами VEGF165 и HGF человека»,
представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по двум
специальностям: 14.01.05 – кардиология и 03.01.04 – биохимия**

Актуальность исследования

Ишемические заболевания являются наиболее распространенной причиной инвалидизации и ранней смертности населения развитых стран. Разработка методов профилактики и лечения ишемических заболеваний относится к числу наиболее актуальных задач современной медико-биологической науки. Перспективным подходом является стимуляция роста новых сосудов в ишемизированных тканях с помощью генных конструкций, производящих ангиогенные факторы роста (АФР). Диссертационная работа П.И. Макаревича посвящена исследованию данной проблемы. Конкретная задача заключалась в изучении сочетанного действия на рост сосудов производимых плазмидами двух АФР – фактора роста эндотелия сосудов (VEGF) и фактора роста гепатоцитов (HGF). Актуальность этой работы обусловлена тем, что в настоящее время отсутствуют эффективные методы стимуляции ангиогенеза в ишемизированных тканях. Эти исследования находятся на начальной стадии, и работа П.И. Макаревича способствует решению данной проблемы. Важной представляется часть работы, посвященная оценке уровней VEGF и HGF у больных ишемической болезнью сердца.

Научная новизна исследования и научно-практическая значимость полученных результатов

В исследованиях П.И. Макаревича новым является подход к поиску сочетания ангиогенных факторов, оптимальных для искусственной стимуляции роста сосудов при ишемических заболеваниях. Он основан на изучении адаптивных процессов,

происходящих в организме больных с хронической сердечной недостаточностью и постинфарктным кардиосклерозом. Выбор VEGF и HGF для терапевтического воздействия базируется на обнаруженной автором работы корреляции их содержания с уровнем маркеров тяжести ХСН и наличием сопутствующего диабета 2-го типа. Впервые на экспериментальных моделях ишемии нижних конечностей и сердца продемонстрирована возможность увеличения эффективности стимуляции ангиогенеза при сочетанном применении VEGF и HGF. Получены новые данные, касающиеся сигнальных механизмов, реализующихся в эндотелиальных клетках при совместном действии VEGF и HGF. Оригинальным представляется также техническое решение вопроса - использование для доставки плазмидного вектора отечественного производства с оптимизированными последовательностями генов ангиогенных факторов VEGF и HGF.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций сформулированных в диссертации

Представленные в диссертации П.И. Макаревича результаты получены в ходе хорошо спланированных и аккуратно выполненных исследований. Оценку содержания VEGF и HGF в плазме крови проводили у большой группы больных и группы здоровых добровольцев. Все эксперименты на животных и клеточных культурах проводились с достаточным количеством повторов. Данные подвергнуты тщательному статистическому анализу и полностью достоверны. Выносимые на защиту положения и выводы диссертационной работы четко сформулированы и хорошо обоснованы. В работе апробированы оригинальные плазмидные конструкции, несущие оптимизированные последовательности генов VEGF и HGF. Эти конструкции могут быть рекомендованы к использованию для разработки на их основе препаратов для генной терапии.

Оценка содержания диссертации

Рассмотрим более детально содержание диссертационной работы П.И. Макаревича. Это солидный труд, изложенный на 171 странице с большим количеством

иллюстраций. Введение и литературный обзор занимают примерно четверть от объёма диссертации. Содержание литературного обзора соответствует теме экспериментальной работы. Материал изложен логично, четко структурирован. Информация, приведенная диссертантом, на мой взгляд, весьма полезна и даёт возможность неспециалисту в рассматриваемой области войти в тему. Проанализирован большой объём научной литературы (434 ссылки). В дальнейшем, при ознакомлении с собственными результатами диссертанта, удобно возвращаться к литературным данным. Хорошо и интересно написан раздел 1.2 "Механизмы вакуляризации". По главе **Обзор литературы** есть некоторые замечания. На странице 18 допущена неточность или опечатка - кальциевые каналы обозначены как "K⁺ каналы". Автор использует неудачный термин "деплеция" моноцитов (стр.19). Судя по контексту можно сказать по-русски удаление или уменьшение количества. Аналогичное замечание относится к нововведенному термину эффлюкс (стр. 41). Не очень хорош, как мне кажется, термин перицитарные клетки (стр.43). Почему не перициты? На стр. 26 допущена ошибка - фосфолипаза С-гамма отнесена к классу сигнальных белков src. По-видимому, это не смысловая, а стилистическая ошибка. Вместо 1,4,5-трифосфат следует писать 1,4,5- трисфосфат (стр.26, 2 строка снизу). Часть литобзора, посвященная рецепторам VEGF и механизмам их действия, могла бы быть расширена. В частности, ее можно дополнить данными об участии вторичного посредника NAADP в действии VEGF (Favia et al., 2014). Несмотря на эти мелкие недочеты, в целом глава "Обзор литературы" заслуживает высокой оценки. Его важным достоинством является четкое логичное построение. План хорошо продуман, поэтому при дальнейшей работе над этой темой можно будет просто дорабатывать отдельные разделы и подразделы, дополняя их новыми данными. Возможно, такого рода обзор стоит дополнить подразделом о васкулогенезе при онкологических заболеваниях. Эту часть своей диссертационной работы автору можно рекомендовать к публикации в виде журнального обзора или главы в монографии, если это ещё не сделано.

Глава 2 Материалы и методы говорит о том, что диссертант использовал широкий спектр современных методов молекулярной биологии, биохимии, клеточной биологии, гистологии, хирургических методов для операций на животных и других для решения актуальной медико-биологической проблемы. Проведен грамотный отбор обследуемых пациентов с описанием клинических характеристик. Методическая база диссертационной работы П.И. Макаревича заслуживает самой высокой оценки. У меня нет каких-либо замечаний к описанию биохимических методов (раздел 2.2). В молекулярно-биологической части возможно стоило указать, какие куски генов VEGF HGF, а именно какие части 5'-UTR и 3'UTR, вводились в плазмиду. По цитологическим методам можно отметить в качестве замечания отсутствие ссылки на метод получения эндотелиальных клеток HUVEC. Стандартное замечание к тексту этой главы - использование жаргонных терминов, таких как "депривировали", "конфлюэнт" (стр.55,56).

Глава 3. Результаты.

Первым результатом работы П.И. Макаревича, обосновывающим направление дальнейших исследований, было выявление повышенных уровней VEGF и HGF у пациентов с ИБС (раздел 3.1). Диссертант уделил большое внимание поиску корреляционных связей между уровнями этих АФР и ИБС. Согласно полученным данным, отраженных в первом выводе, существует "ассоциация повышения HGF с наличием ИБС". По расчетам автора работы, при увеличении концентрации HGF на 1 пг/мл вероятность развития ИБС увеличивается на 1,22%. В связи с этим интересно оценить, насколько может быть выше вероятность развития ИБС у относительно здоровых людей, имеющих превышение концентрации HGF на более, чем 200 пг/мл по сравнению со средним значением (рис.6). Следующий этап работы - конструирование плазмид и оценка эффективности синтеза АФР (раздел 3.2). Проведенные тесты однозначно продемонстрировали более высокую эффективность конструкций на основе

отечественной плазмиды по сравнению с коммерческим вектором. В разделе 3.3. представлены результаты экспериментов, вполне убедительно доказывающих возможность применения конструкций с VEGF и HGF для продукции АФР *in vivo*. Главная часть экспериментальной работы П.И. Макаревича представлена в разделах 3.4 и 3.5. Эти исследования безусловно успешны. Особенно стоит отметить опыты с использованием модели ишемизированных конечностей. Применяя комплекс методов (гистологических, биохимических, доплеровского определения кровотока, иммунофлуоресцентного окрашивания), диссертант доказал, что созданные конструкции улучшают кровоснабжение конечностей за счет стимуляции ангиогенеза, причем сочетание VEGF и HGF более эффективно, чем факторы ангиогенеза по отдельности. Эксперименты на ишемизированном сердце показали, что оба ростовых фактора оказывают положительное действие, уменьшая зону фиброза, хотя при одновременном введении обоих плазмид эффективность не возрастает. Сочетанная экспрессия VEGF и HGF лучше, чем каждый фактор по отдельности, стимулирует капиллярогенез в периинфарктной зоне. По этой части работы у меня есть замечание, касающееся качества цветных иллюстраций. Они небольшого размера и печать не очень четкая, поэтому ориентироваться приходится в основном по тексту и табличным данным. Логическим продолжением исследований стал поиск возможного внутриклеточного механизма, отвечающего за усиление ангиогенного эффекта при совместном действии VEGF и HGF (раздел 3.6). П.И. Макаревич обнаружил, что усиление может происходить на стадии активации киназ ERK1/2 и p38 и активации синтеза интерлейкина-8. С другой стороны, установлено, что влияние VEGF и HGF на активность NFκарраВ, экспрессию ICAM-1/VCAM-1 имеет разную направленность, что, по-видимому, объясняет различие в действии этих АФР на аккумуляцию моноцитов в периинфарктной зоне. В этой части работы, как и в предшествующих исследованиях,

диссертант продемонстрировал методический уровень, соответствующий мировым стандартам.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация П.И. Макаревича на тему: «Разработка метода комбинированной генной терапии ишемических заболеваний с использованием плазмидных конструкций с генами VEG165 и HGF человека», по специальностям 14.01.05 (кардиология) и 03.01.04 (биохимия), выполненная под руководством д.м.н., проф. Е.В. Парфёновой, по объему изучаемого материала, используемым методам исследования, научной новизне и практической значимости является законченной научно-исследовательской работой. В ней содержится решение актуальной задачи по разработке метода комбинированной генной терапии ишемических заболеваний плазмидными конструкциями с встроенными генами VEGF и HGF. Результаты исследований П.И. Макаревича опубликованы в 11 статьях в журналах, входящих в список ВАК. В них изложены все основные положения диссертационной работы. Личный вклад диссертанта является определяющим. Диссертация и автореферат полностью соответствуют требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013г. №842), а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.05 (кардиология) и 03.01.04 (биохимия).

Официальный оппонент:

Руководитель лаборатории физиологии рецепторов и сигнальных систем Института биологии развития им. Н.К. Кольцова РАН (119334, Москва, Вавилова 26, тел. +7-499-135-7009, e-mail pvavdonin@yandex.ru) д.б.н., профессор

П.В. Авдонин

Подпись П.В. Авдонина заверяю
Учёный секретарь ИБР РАН, к.б.н.

Е.Б. Абрамова

«21» октября 2015 г.

В диссертационный совет Д 208.016.01

при ФГБУ «Государственный научно-исследовательский центр профилактической медицины» Министерства здравоохранения Российской Федерации
(Петроверигский пер., д. 10, стр.3, г. Москва, 101990)

СВЕДЕНИЯ

об официальном оппоненте по кандидатской диссертации Макаревича Павла Игоревича на тему: «Разработка метода комбинированной генной терапии ишемических заболеваний с использованием плазмидных конструкций с генами VEGF165 и HGF человека» по специальностям 14.01.05 – кардиология и 03.01.04 – биохимия, медицинские науки

| Фамилия, Имя, Отчество (полностью), дата рождения, гражданство | Ученая степень, наименование отрасли науки, научная специальность, по которой защищена диссертация, ученое звание (при наличии) | Полное название организации, являющейся основным местом работы официального оппонента (на момент предоставления отзыва) | Занимаемая должность в организации (на момент предоставления отзыва) | Список основных публикаций в рецензируемых научных изданиях (не менее 5-ти работ за последние 5 лет, близкие по теме оппонируемой диссертации) |
|--|---|---|--|--|
| Авдонин Павел Владимирович, 30 октября 1954, гражданство РФ | доктор биологических наук, биологические науки, 03.00.04 – биохимия. Профессор | Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Институт биологии развития им. Н.К. Кольцова» Российской академии наук | Руководитель лабораторий физиологии рецепторов и сигнальных систем | 1) Терехина И.Л., Надеев А.Д., Кожевникова Л.М., Гончаров Н.В., Авдонин П.В. 5HT1В и 5HT2В-рецепторы вызывают увеличение концентрации ионов кальция в эндотелиальных клетках кровеносных сосудов. Патогенез. 2012. Т. 10. № 1. С. 70-72 2) Muslikhov E.R., Surkov K.V., Sukhanova I.F., Avdonin P.V. Elevation of the expression of the inositol-1,4,5-trisphosphate receptors and increase of calcium signaling in response to ATP during differentiation of skeletal myoblasts C2C12 into myotubes. Biochemistry (Moscow) Supplement. |

| | | | | |
|--|--|--|--|--|
| | | | | <p>Series A: Membrane and Cell Biology 2010. T. 4. № 4. С. 383-388.</p> <p>3) Надеев А.Д., Зинченко В.П., Авдонин П.В., Гончаров Н.В. Токсические и сигнальные свойства активных форм кислорода Токсикологический вестник. 2014. № 2. С. 22-27.</p> <p>4) Goncharov NV, Avdonin PV, Nadeev AD, Zharkikh IL, Jenkins RO. Reactive oxygen species in pathogenesis of atherosclerosis. Curr Pharm Des. 2015;21(9):1134-46.</p> <p>5) Kozhevnikova LM, Sukhanova IF, Avdonin PV. Activation of "silent" vasoconstrictive 5-HT1A receptors as a possible mechanism of synergism in angiotensin II and serotonin effect on vascular tone. Izv Akad Nauk Ser Biol. 2011 Jan-Feb;(1):68-76. Russian.</p> |
|--|--|--|--|--|

Авдонин Павел Владимирович

(подпись)

«2» июня 2015г.

Абрамова Елена Борисовна, учёный секретарь ИБР РАН, к.б.н.

(подпись)